
E X E C U T I V O

47
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 29 de Agosto de 2023.
Aviso de Resultado Lei de Incentivo à Cultura 
Capixaba - LICC
A SECULT torna público para amplo conhecimento 
a HABILITAÇÃO do (s) projeto (s) abaixo 
indicado:
1) Título Do Projeto: Tornando Ideias 
Realidade
Processo n°:  2023-K1BQH
Proponente: Alpha Empreendimentos Ltda - Galpão 
De Ideias
CNPJ: 11.609.242/0001-01
Valor: R$ 390.000,00

A SECULT torna público para amplo conhecimento 
a INABILITAÇÃO do(s) projeto(s) abaixo 
indicado(s):
1) Título Do Projeto: Encontro de Fotógrafos 
Latino Americanos - EFLA
Processo n°: 2023-QRXZ8
Proponente: Samuel Alves Vieira - ME
CNPJ: 14.846.979/0001-28
2) Título Do Projeto: 6ª Festa da Flor do Café
Processo n°:  2023-WBC2N
Proponente:  Associacao dos Agricultores Familiares 
Tres Reis
CNPJ: 12.700.586/0001-86
Fica aberto o prazo de 10 (dez) dias para apresentação 
de recurso administrativo na forma do art. 33 da 
Instrução Normativa Secult nº 01/23.
O extrato da ATA estará disponível no site da SECULT: 
www.secult.es.gov.br.
Vitória, 28 de agosto de 2023
Maria Thereza Bosi de Magalhães
Subsecretaria de Fomento e Incentivo Cultural

Protocolo 1157875

PORTARIA Nº 100-S, de 25 DE AGOSTO DE 
2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, no 
uso das atribuições legais e considerando o disposto 
na Lei Complementar nº 981, de 14 de outubro de 
2021; no Decreto nº 4960-R, de 27 de agosto de 
2021, e suas alterações posteriores, na Instrução 
Normativa SECULT Nº 002, de 28 de junho de 2023; 
e na Portaria N° 83, de 28 de junho de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º A Portaria nº 83, de 2023, passa a vigorar 
com a seguinte alteração:

“Art. 5º O Plano de Ação deverá ser enviado para 
SECULT a partir de 0h do dia 30 de junho de 2023 
às 18h do dia 31 de outubro de 2023 por meio da 
plataforma digital Mapa Cultural do Espírito Santo, 
no sítio https://mapa.cultura.es.gov.br/. “

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória, 25 de agosto de 2023

Fabrício Noronha Fernandes
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 1157800

Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca  - SEAG -

AVISO DE PENALIDADE
Processo nº 2021-PJ1JV

Contrato SEAG nº 00429/2019

A Secretaria de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca - SEAG, 
torna público a DECISÃO ADMINISTRATIVA 
SUBADM/SEAG Nº058/2023, onde decidiu-se pela 
aplicação da penalidade de:
I - SUSPENSÃO TEMPORÁRIA de participação 
em licitação e impedimento de contratar com a 
Administração Pública Nacional pelo prazo de 
12 (doze) meses, nos termos da Clausula 11, 
item 11.2, alínea “c” do contrato n° 00429/2019, à 
empresa MESSIAS ANTONIO PICOLI EPP - MAP 
- CNPJ Nº 07.584.670/0001-41.
Fica concedida a empresa o prazo de 05 (cinco) dias 
para interpor, caso queira, recurso administrativo, 
conforme art. 109, da Lei Federal n.º 8.666/1993.

Vitória/ES, 25 de agosto de 2023.

CARLOS LUIZ TESCH XAVIER
Subsecretário de Estado para Assuntos 
Administrativos - SEAG

Protocolo 1157995

RESUMO DO CONTRATO
Nº 00476/2023

Processo Atendido: 2023-1HC7C
ID CIDADES/TCE-ES: 2022.500E0600012.02.0097
Forma de Contratação:
Processo Licitatório n° 2022-J64B3
Pregão Eletrônico n° 0145/2022
ARP               n° 087/2022.
Contratante: Secretaria de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca - SEAG - CNPJ 
27.080.555/0001-47.
Contratado: PINHALENSE S/A MÁQUINAS 
AGRÍCOLAS - CNPJ 54.224.423/0001-14.
Objeto: 01 (UM) SECADOR CILÍNDRICO ROTATIVO 
PARA SECAGEM DE GRÃOS DE CAFÉ, COM 
CAPACIDADE DE 9.600 LITROS MONOFÁSICO.
Valor: R$54.000,00
Vigência: Terá início no dia posterior ao da publicação 
do respectivo instrumento no Diário Oficial, na forma 
do parágrafo único do art. 61 da Lei 8.666/1993, 
sendo finalizado com a entrega, recebimento e 
pagamento, não podendo ultrapassar a vigência dos 
créditos orçamentários.
Dotação Orçamentária: 10.31.101.20.608. 0038. 
1060 - 500/700 - 449032.
CARLOS LUIZ TESCH XAVIER
Subsecretário de Estado para Assuntos 
Administrativos - SEAG

Protocolo 1157806

RESUMO DO CONTRATO
Nº 00471/2023

Processo Atendido: 2023-H2GTS
ID CIDADES/TCE-ES: 2023.500E0600007.02.0001
Forma de Contratação:
Processo Licitatório SEG nº 2022-3274B
Pregão Eletrônico SEG nº 002/2023
ARP SEG nº 001/2023

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 28 de Agosto de 2023 às 22:14:54 Código de Autenticação: 7e37229c


